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Køb en bid
af Samsø

For mange af os er Samsø den skønneste ø i Danmark. Vi holder 
af at være på øen i weekender og ferier eller året rundt. Samsø 

er fred, ro, natur - og gode mennesker. Livet her er på mange 
måder i behagelig kontrast til livet i storbyerne. Og vi har brug 

for, at det gode liv på Samsø fortsætter i fremtiden.



Hvorfor skal 
du investere 

i Samsø?
Du har mulighed for at lade din opsparing arbejde for en god sag – og få 
indflydelse på, hvordan Samsø udvikler sig i fremtiden. Det gør du ved at 
købe aktier i Samsø Økojord A/S eller donere et beløb til Jordbrugsfonden 
SamsØkologisk. 

DIN INVESTERING BETYDER, AT DU:

•	 bliver medejer af økologiske landbrug med fødevareproduktion på Samsø
•	 	sikrer, at dansk landbrugsjord forbliver på danske hænder
•	 	giver unge økologiske landmænd/familier mulighed for at drive en  

gård på Samsø, selvom de ikke har en stor opsparing
•	 	bidrager til, at det økologiske landbrugsareal på Samsø udvides
•	 	sikrer et større fremtidigt udbud af lokalt producerede økologiske  

fødevarer på Samsø
•	 	skåner en større del af naturen og grundvandet for sprøjtegift og kunstgødning
•	 	sikrer, at det gode liv på Samsø fortsætter i fremtiden 

Der er i dag over 100 aktionærer i Samsø Økojord A/S, som alle er mennesker, der 
bakker op om, at vi sammen skal eje fremtidens bæredygtige landbrug og fødeva-
reproduktion. Aktiekapitalen i Samsø Økojord A/S er pr 1. juni 2020 på 5,5 mio. kr.

Aktionærerne ejer i dag to økologiske gårde på Samsø, der er forpagtet ud og 
drives af unge, virkelystne økologiske landmænd; Yduns Have, som producerer 
mere end 180 forskellige økologiske grøntsager og Søkjærgård, som producerer 
økologiske ænder. Se videofilm med forpagterne på samsoe-oekojord.dk eller på 
facebook. 



Sådan køber du aktier 
Nye aktionærer tilbydes minimum 10 aktier til en nominel værdi á 1.000 kr. Aktierne udbydes til 
kurs 104. Det vil sige en samlet investering på minimum 10.400 kroner, som har stor betydning for 
Samsøs bæredygtige udvikling. Den nye aktiekapital betyder, at vi i 2021 kan opkøbe endnu en 
Samsø-gård, der omlægges til økologisk dyrkning. Din investering har betydning for, om det kan 
gennemføres.

På samsoe-oekojord.dk/bliv-investor
finder du et detaljeret prospekt 
og en tegningsblanket.

Sådan donerer du
Du kan også vælge at donere et beløb direkte til Jordbrugsfonden. Du kan få skattefradrag på do-
nationer op til 16.600 kroner i 2020.  Fonden investerer alle indkomne donationer direkte i Samsø 
Økojord A/S, hvor de på lige fod med aktiekapitalen medvirker til at opkøbe nye gårde og jord på 
Samsø. 

Her kan du se, 
hvordan du donerer: 
samsoekologisk.dk/stoet-fonden/doner-til-fonden 

Har du har spørgsmål til aktiekøb, donationer eller Jordbrugsfondens virke, så læs mere på 
samsoe-oekojord.dk/bliv-investor eller ring til bestyrelsesmedlem Bent Degn, som er klar til 
at besvare dine spørgsmål på telefon 23 41 33 31.

HVORFOR FÆLLESEJE AF LANDBRUGET?
I dansk landbrug har der i mange år været tradition for at den landmandsfamilie, der driver gården, 
selv ejer den. I de fleste tilfælde indebærer det en ikke ubetydelig gældsætning for den enkelte 
landmand. Landbrugene i Danmark er i mange år blevet markant større, færre - og dyrere, og det er 
en udfordring for mange nyuddannede landmænd at skaffe penge til at etablere sig på en gård. Det 
er nu blevet muligt at organisere landbrug på selskabsform, hvilket giver et langt bredere ejerskab 
til landbrugsjorden og fødevareproduktionen. Fælles ejerskab igennem jordbrugsfonde betyder at 
alle kan være med, enten ved at købe aktier eller donere et beløb.

Alle aktionærer ejer således de erhvervede landbrugsejendomme i fællesskab. Fælles ejerskab af 
landbruget forhindrer samtidig, at multinationale koncerner og kapitalfonde overtager driften af 
fødevareproduktionen i verden, for at optimere afkastet af investeringen, fremfor kvaliteten i pro-
duktionen. Vi tror på, at kvalitet og bæredygtighed i produktionen er vejen frem.
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På Samsø bor mange engagerede mennesker. En del af os skabte i 2013 foreningen Økologisk 
Samsø for at arbejde for mere økologi på Samsø. I 2014 stiftede vi Jordbrugsfonden SamsØko- 
logisk. Jordbrugsfonden ledes af en bestyrelse på 5-7 personer, og fondens formål er at opkøbe 
jord og gårde på Samsø og omlægge dem til økologisk drift. Se vores video på samsoe-oekojord.dk 
 eller på facebook med tidligere miljøminister Kirsten Brosbøl, der sidder i fondens bestyrelse.

Det kommer som en overraskelse for mange, at Samsø er et af de områder i Danmark, hvor øko- 
logien fylder mindst.  I 2019 var under 9 % af Samsøs landbrugsareal økologisk. I Danmark som 
helhed er 10,5 % af landbrugsjorden økologisk og i Sønderjylland er over 17 % af jorden økologisk*.                                 

HVAD ER FORMÅLET?
Hovedformålet med investeringerne er ikke at give et økonomisk afkast til aktionærerne, men at ar-
bejde for mere økologi på Samsø gennem opkøb af konventionelle gårde, som omlægges til økologi 
over de næste 2 år.  Gårdene forpagtes ud til unge økologiske landmænd, som driver jorden og pro-
ducerer økologiske fødevarer. Planter og dyr på ejendommen drives herefter frem efter økologiske 
principper, udbuddet af lokale økologiske fødevarer fra Samsø øges – og vi får nye, unge familier 
til øen.   

Du kan investere og bidrage til fremtidens bæredygtige udvikling på Samsø. Din donation eller aktie- 
køb medvirker til, at en stadig stigende del af Samsø dyrkes økologisk, uden sprøjtegift og kunst- 
gødning og i pagt med naturen.

Hvem står bag?

* Statistik over økologiske jordbrugsbedrifter 2019, Miljø- & Fødevareministeriet, Landbrugsstyrelsen. 


